rebus, quousque motus perveniat ad ultimum rete, post quod est sensus communis. Et in medio istorum retum comprehendit rete grandiosum formam rei; et est quasi speculum medium inter naturam aëris et naturam aque. Et ideo recipit formas ex aëre, quia est quasi speculum, et reddit eas aque, quia natura eius est communis inter has duas naturas. Et aqua, de qua dicit Aristoteles quod est post humorem grandiosum, est illa quam vocat Galenus vitreum. Et ista pars est postrema partium oculi et per illam aspicit sensus communis formam. Et cum sensus communis recipit formam, reddit eam informanti, et est virtus ymaginabilis; et tunc recipiet eam informantem magis spiritali; et tunc illa forma erit in tertio ordine. Forme igitur habent tres ordines, quorum unus est corporalis, et secundus est in sensu communi et est spiritalis; tertius autem est in virtute ymaginativa et est magis spiritalis. Et quia est magis spiritalis quam in sensu communi, non indiget virtus ymaginativa in faciendo eam presentem presentia sensibilibus rei extra; e contrario dispositioni in virtute sensus. Informans autem non aspicit illam formam et abstrahit intentionem eius nisi post maximam quietem et intuitionem magnam. Et ordines istius forme in istis virtutibus sunt, sicut dicit Aristoteles, quasi homo accipiet speculum habens duas facies et aspiceret in alteram dextrarum facierum et posuerit secundam faciem in directo aque. Continget

enim tunc ut forma aspicientis signetur in speculo, deinde de speculo signabitur in aqua. Si igitur aliquis inspexerit faciem speculi, scilicet faciem que est in directo aque, videbit illam eandem formam descriptam secundo de aqua in speculo. Forma igitur aspicientis est sensata et speculum est aer medius et aqua est oculus. Et secunda facies speculi est virtus sensibilibus et homo comprehendens eam est virtus ymaginativa. Si igitur inspiciens non inspexerit in hoc speculo, amittetur forma a speculo et aqua, et remanebit inspiciens in secunda facie specula ymaginando formam. Et ita est de virtute ymaginativa cum forma que est in sensu communi, quoniam, quando sensatum absentaverit se, statim absentabit se forma eius a sensu communi, et remanebit virtus ymaginativa ymaginando illam.

⁹ Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, c.2, n.5.

⁷ Fernand Van Steenberghen, *La philosophie au XIIIe siècle*, 2e éd., Éditions de l'Institut supérieur de philosophie, 1991, pp.84-85.

⁸ Avicenna Latinus, *Liber de anima, seu, Sectus de naturalibus*, IV-V, E.J. Brill, 1968, pp.134-153.